
Visto il Decreto Sindacale n. 24 del 16/09/2020 con il quale si è provveduto a nominare la 
sottoscritta Responsabile dell'Area III (LL.PP - Manutenzioni - Servizi Cimiteriali);  
 
Visto che ai sensi dell’art. 13 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi ai 
Responsabili dell’area funzionale spettano i compiti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa e l’adozione di atti compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno; 
 
Dato atto: 
- che la presente determinazione viene assunta nel rispetto delle norme vigenti; 
- dell’insussistenza di motivi ostativi all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e s.m.i.; 
- di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolar riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione e di non trovarsi 
in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa vigente, in 
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 
- che eventuali possibili relazioni tra il soggetto destinatario dell’atto e amministratori o dipendenti 
dell’ente non hanno interferito nell’individuazione del destinatario dell’atto, né nell’oggetto; 
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 08/09/2020, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto l'art. 147 bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 
18 agosto 2000, n. 267, introdotto dall'articolo 3, comma 1, lettera d) del Decreto Legge 
10/10/2012, n.174, convertito nella Legge 07/12/2012, n. 213, con riguardo al controllo preventivo 
sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal responsabile di 
servizio, attraverso apposito parere;  
 
Considerato che il controllo di regolarità amministrativa sul presente atto (art. 147-bis D.Lgs. n. 
267/2000) è esercitato dalla sottoscritta che ne garantisce la legittimità, la regolarità e la correttezza; 
 
Premesso che si è addivenuti ad una convenzione tra otto Comuni (Albano Laziale, in qualità di 
capofila, Ariccia, Castel Gandolfo, Ciampino, Genzano, Lanuvio, Marino e Nemi ) per una gestione 
associata del servizio pubblico di trasporto locale passeggeri su strada; 
 
Premesso che è stato richiesto alla Regione Lazio un finanziamento straordinario per il 
potenziamento del trasporto pubblico locale in modo da garantire all’utenza un adeguato 
collegamento con la nuova struttura sanitaria; 

Premesso che in esito alla richiesta congiunta di otto Comuni (Albano Laziale, Ariccia, Castel 
Gandolfo, Genzano, Lanuvio, Marino, Nemi e Rocca di Papa) la Regione Lazio, di concerto con 
Aremol, Cotral ed il Comune di Albano Laziale in qualità di coordinatore, ha predisposto un 
ulteriore servizio di collegamento con il nuovo Ospedale dei Castelli (NOC), con un investimento di 
circa 600.000,00 euro, che si va ad aggiungere a quanto già finanziato ad ogni Comune per i servizi 
minimi;  

Premesso che il finanziamento aggiuntivo per il trasporto pubblico locale assegnato al Comune di 
Castel Gandolfo e destinato ad assicurare i collegamenti con il Nuovo Ospedale dei Castelli per 
l’anno 2019 è di euro 37.264,00; 
 
Visti e considerati i seguenti riferimenti normativi:  
 



• Regolamento CE 1370/2007   
• Legge 99/2009 art. 61, il quale prevede che, al fine di armonizzare il processo di 

liberalizzazione e di concorrenza nel settore del trasporto pubblico regionale e locale con le 
norme comunitarie, le autorità competenti all’ aggiudicazione dei contratti di servizio 
possono avvalersi delle previsioni  di cui all’ art. 5, paragrafi 2,4,5 e 6 ed all’ art. 8, 
paragrafo 2 del regolamento CE n. 1370/2007, entrato in vigore in Italia il 3.12.2009 con la 
previsione di una durata decennale dei contratti in vigore, con scadenza quindi il 2.12.2019 

• art. 5, paragrafo 4 del Regolamento CE n. 1370/2007, che dispone che le autorità competenti 
hanno facoltà di aggiudicare direttamente i contratti di servizio pubblico il cui valore annuo 
medio stimato è inferiore a 1.000.000 di euro oppure riguardano la fornitura di servizi di 
trasporto pubblico di passeggeri inferiore a 300.000 Km. l’anno. Inoltre, qualora un 
contratto di servizio pubblico sia aggiudicato direttamente ad una piccola o media impresa 
che opera con non più di 23 veicoli, dette soglie possono essere aumentate o ad un valore 
medio annuo stimato inferiore a 2.000.000 di euro oppure inferiore a 600.000 Km. l’anno. 

• art. 38 della L.R. n. 31/2008 che ha stabilito che tutti i servizi di trasporto pubblico locale 
devono essere affidati nel rispetto di quanto previsto dal regolamento CE n. 1370/2007. 

 
Acquisito il CIG. Z6A26AC0BF; 
 
Acquisito il CUP H29C19000010002; 
 
Acquisito il DURC (Numero Protocollo INAIL_24704877 Data richiesta 06/11/2020 Scadenza 
validità 06/03/2021); 
 
Visto il Regolamento comunitario 1370/2007; 
Vista la Legge 99/2009; 
Vista la L.R. 30/1998; 
Visto il D.Lgs. 422/1997; 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
Vista la L. 133/08 (come modificata con L. 166 del novembre 2009) 
Visto il D.L. n. 225/2010; 
Visto il D.L. 76/2020 (cd. Semplificazioni) 
 
Ritenuto di dover approvare i suddetti atti;  
 

DETERMINA 
 
DI ACCERTARE sul capitolo in entrata Cap 20741 P.Fin. E.2.01.01.02.00 la somma di €. 
37.264,00 (al netto dell’Iva a carico del Comune) pari al contributo disposto dalla Regione Lazio in 
favore del Comune di Castel Gandolfo per il servizio di collegamento con il Nuovo Ospedale dei 
Castelli Romani; 
 
DI PRENDERE ATTO che il valore del contratto di €. 37.264,00 trova copertura finanziaria sui 
fondi della Regione Lazio e che la quota IVA è coperta da fondi del Comune di Castel Gandolfo; 
 
DI DARE atto che ai sensi dell’art.17 bis della L.R. 30/98 e s.m.i. le risorse finanziarie oggetto 
della presente determinazione verranno erogate direttamente dal Comune di Castel Gandolfo alla 
Schiaffini Travel SpA, (comprensiva dell’IVA 10%) ; 
 
DI IMPEGNARE a favore della Ditta Schiaffini Travel SpA avente sede in Roma in Via delle 
Strelizie n. 36, P.I. IT01712831005 - C.F. 07176810583, sul capitolo 19500 anno 2020 (Codice 
Siope U.1.03.02.15.000), la quota complessiva di €. 37.264,00; 



 
DI PREDISPORRE con separato e successivo atto la liquidazione della somma dovuta alla ditta 
Schiaffini Travel SpA avente sede in Roma in Via delle Strelizie n. 36, P.I. IT01712831005 - C.F. 
07176810583 previa presentazione di regolare fattura vistata dal Responsabile dell’Area, sul conto 
corrente dedicato comunicato a questo Ente; 
 
DI DARE ATTO che la ditta affidataria si è impegnata ad esigere solamente quanto corrisposto 
dalla Regione Lazio per il servizio di TPL urbano del Nuovo Ospedale dei Castelli; 
 
DI DARE ATTO che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità: ¬ 
pubblicità sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente” così come previsto 
dall’art. 37 del D.lgs 33/2013 e s.m.i. ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1 
Legge 190/2012 Legge Anticorruzione e s.m.i; 
 
Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Lazio con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come 
modificato dall’art. 204 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i; 
 


